1

 ２０２４年３月２９日

各 位

会 社 名 エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社

代 表 者 取締役社長    荒 木 直 也

（コード番号：８２４２ 東証プライム）

問い合わせ先  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ長 田中 周子

（TEL． ０６－６３６７－３１８１）

寧波開発株式会社の株式取得に伴う子会社及び孫会社の異動に関するお知らせ

当社は、持分法適用関連会社である寧波開発株式会社（以下、「寧波開発」といいます。）の株式を、株式会社海外

需要開拓支援機構（以下、「海外需要開拓支援機構」といいます。）より追加取得することで、子会社化することを決

議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

なお、本件株式取得に伴い、寧波開発の子会社である寧波阪急商業有限公司（以下、「寧波阪急商業」といいます。）

は当社の孫会社となります。

記

１. 株式取得の理由

 寧波開発は中華人民共和国浙江省寧波市で商業施設の運営を行う寧波阪急商業へ７０．０％の出資を行っておりま

す。海外需要開拓支援機構はこの寧波開発の４７．６％の株式を保有し、共同で経営を行ってまいりました。今般、

海外需要開拓支援機構が当社との間で締結している株主間契約書に基づき権利行使の意向を示したことを受け、当社

としましても寧波阪急事業が当初計画を上回るペースで業績推移していることから、今後の収益事業として期待でき

るとの見通しにより、権利行使に合意しました。これに伴い、海外需要開拓支援機構が保有する全株式を当社が取得

し、寧波開発を子会社、寧波阪急商業を孫会社とすることといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名称 寧波開発株式会社

（２） 所在地 大阪府大阪市北区角田町８番７号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山口 俊比古（株式会社阪急阪神百貨店代表取締役社長）

（４） 事業内容 寧波阪急商業有限公司への出資及び融資

（５） 資本金 １０百万円

（６） 設立年月 ２０１４年８月

（７） 大株主及び持ち株比率

当社 ４８.０％

株式会社海外需要開拓支援機構 ４７.６％

阪急阪神ホールディングス株式会社 ４.４％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が同社株式1,080株を保有しております。

人的関係

当社代表取締役が同社代表取締役をつとめると

ともに、当社及び当社子会社より取締役、監査役

及び従業員を派遣しております。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況（単位：千円）

決算期 ２０２１年１２月期 ２０２２年１２月期 ２０２３年１２月期

純資産 22,764,537 22,783,457 22,802,380

総資産 22,774,007 22,787,637 22,807,665

１株当たり純資産 10,121 10,125 10,134

 2

売上高 － － －

営業損失 4,016 4,217 4,272

経常利益 58,460 29,479 30,174

当期純利益 47,574 18,919 18,923

１株当たり当期純利益 21 8 8

１株当たり配当金 － － －

３．異動する孫会社の概要

（１） 名称 寧波阪急商業有限公司

（２） 所在地 中華人民共和国浙江省寧波市鄞州区海晏北路１８９号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 荒木 直也

（４） 事業内容 中国浙江省寧波市における商業施設の運営

（５） 資本金 １８億人民元

（６） 設立年月 ２０１４年１０月

（７） 大株主及び持ち株比率
寧波開発株式会社 ７０％

寧波都市房産開発有限公司 ３０％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社が寧波開発株式会社を通じて３３．６％を

保有しております。

人的関係

当社代表取締役が同社董事長をつとめるととも

に、当社及び当社子会社より董事、監事及び従業

員を派遣しております。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況（単位：百万元）

決算期 ２０２０年１２月期 ２０２１年１２月期 ２０２２年１２月期

純資産 1,665 1,494 1,395

総資産 2,459 2,771 2,204

売上高 － 322 472

営業損失 71 171 99

当期純損失 71 171 99

４．株式取得の相手方の概要

（１） 名称 株式会社海外需要開拓支援機構

（２） 所在地 東京都港区六本木六丁目１０番地１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO兼 COO 川﨑 憲一

（４） 事業内容
「日本の生活文化の特色を生かした魅力」を事業化し、海外需要の獲得に

つなげるためのリスクマネーの供給

（５） 資本金 ６７，１５０百万円

（６） 設立年月 ２０１３年１１月

（７）
直前事業年度の

純資産及び総資産

２０２３年３月期

純資産９３，３４１百万円  総資産９４，９１５百万円

（８） 大株主及び持ち株比率 財務大臣 ９２．０３％

（９）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が出資を行っております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者 該当事項はありません。

 3

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,080株（４８.０％）

（２） 取得株式数 1,070株（４７.６％）

（３） 取得価額 非開示（相手方との協議により非開示とします。）

（４） 異動後の所有株式数 2,150株（９５.６％）

６．日 程

（１） 取締役会決議日 ２０２４年３月２９日

（２） 株式譲渡契約締結日 ２０２４年３月２９日

（３） 株式譲渡実行日 ２０２４年５月２０日（予定）

７．今後の見通し

 本件による２０２４年３月期の連結業績への影響は軽微です。なお、今後開示すべき事項が発生しましたら速やか

に情報開示いたします。

以 上